PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU - PR.
Av. 13 de Maio, 906.                            Telefone:(46)3572-8000

CNPJ 95.589.230/0001/44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025

Ref. Normativa: Lei nº 14.133/2021, de 01.04.2021, publicada no D.O.U. de 01.04.2021 e

subsequentes alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Cru-

zeiro do Iguaçu.

2. DATA DA

EMISSÃO

14/01/2025

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº

14.133/2021

Artigo 75, inciso II

4. PROCESSO

Nº

003/2025

5. OBJETO

Dispensa de licitação para a aquisição de diário de planejamento

pedagógico e agenda personalizada com informações do município
para o início do ano letivo 2025 conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas neste instrumento.

6. INSTRUMENTO A EMI-

TIR

( X ) S/ INSTRUMENTO
(    ) CONTRATO

7.FORNECEDOR

ECO STORE PAPELARIA PRE-
SENTES E CONVENIENCIA

LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 37.082.371/0001-70

 ( X ) CADASTRADO
 (    ) NÃO CADASTRADO

8.DOCUMENTOS NECESSÁ-

RIOS
( X ) FGTS                  ( X ) FE-

DERAL

( X ) TRABALHISTA     ( X ) ES-

TADUAL

( X ) MUNICIPAL         (     ) RG e
CPF

9.INFORMAÇÃO COM-

PLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:

A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITA-

ÇÃO EM DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21 E SU-
AS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.

11. JUSTIFICATIVA: 5.1. A contratação justifica-se pela necessidade de aquisição dos diários

de planejamento pedagógico para os docentes é importante pois caracteriza-se como um ins-

trumento para registrar suas aulas diárias, registrar informações, participar de formações pe-

dagógicas, registro de conteúdos e do acompanhamentos dos alunos, ainda um instrumento de

organização diária e planejamento para execução dos serviços.

É imprescindível que os diários sejam disponibilizados aos professores no primeiro dia de início
do ano letivo, sendo dia 03 de fevereiro e iniciando com formação pedagógica.

Considerando a proximidade do início do ano letivo, o valor da aquisição, o inicio de gestão ad-

ministrativa sendo um período de transição e organização de esquipes, e o tempo para que fosse

realizado o certame através de pregão, solicita-se a aquisição por processo de dispensa.

5.2. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em

tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

13.
Quant.

14. Descrição do Objeto.

15. Preço
Unitário

16. Total

17. DATA
BASE

18. CON-
DIÇÕES

DE PAGA-

MENTO

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

110

Unid.

Diário Planejamento de

aulas / planner: capa dura

200x280 mm.
miolo: 300 páginas em

papel offset 75 gr contendo

objetivos anual (12 meses),

planejamento de projetos e

eventos (12 meses), dados

pessoais e dados profissio-
nais, calendário anual.

formato 200x280mm, im-

pressão 4x4 cores, em tin-

ta escala, livre de contami-

nantes, adequada ao ma-
nuseio, com alta resistên-

cia de fixação. acabamen-

to: intercalação, refile, fu-

ração para colocação de

espiral preto 29mm passo

9,5 fio 2-6 especial. as pá-
ginas deverão conter frases

de rodapé e bordas advin-

das de criações artísticas

especiais desenvolvidas

pelo fornecedor, com apro-
vação da solicitante.

01 bolsa “canguru”: con-

feccionada no material pvc

flexível cristal neutral 0,13

micras, conhecido como

“vidro flexível 2premium”.

deverá possuir alto índice

de transparência, usando

resina virgem com pigmen-

to que proporcione clarida-

de e a original cor vinil

neutral, livres de contami-

nantes e resíduos nocívos

44,80 4.928,00

R$ 4.928,00 (quatro mil novecentos e vinte e oito reais)

14/01/2025 30 dias

após a

emissão da

nota fiscal

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

3

19.FORNECEDOR/PROFISSIONAL

CONTRATADO:

ECO STORE PAPELARIA PRESENTES E

CONVENIENCIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 37.082.371/0001-70

20. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

E/OU PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

21. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA: 14/01/2025                                                                               Renata Cristina Curzel

                                                                                                             Agente de Contratação

22. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA
Parecer: em anexo.

DATA: 14/01/2025                                                                   KARINA MAIER OAB/PR:59.899

23. PROCESSO

( x   ) CONCLUÍDO

(    ) CANCELADO

24. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a

Contratação, dispensada a licitação.

DATA: 14/01/2025

                                                                    Reni Kovalski

                                                                  Prefeito Municipal

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

4

ITEM

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE

DE MEDIDA

Qtd VALOR TOTAL

1
Diário Planejamento de aulas / plan-

ner: capa dura 200x280 mm.

miolo: 300 páginas em papel offset 75

gr contendo objetivos anual (12 me-

ses), planejamento de projetos e even-
tos (12 meses), dados pessoais e dados

profissionais, calendário anual. forma-

to 200x280mm, impressão 4x4 cores,

em tinta escala, livre de contaminan-

tes, adequada ao manuseio, com alta

resistência de fixação. acabamento:
intercalação, refile, furação para colo-

cação de espiral preto 29mm passo 9,5

fio 2-6 especial. as páginas deverão

conter frases de rodapé e bordas ad-

vindas de criações artísticas especiais
desenvolvidas pelo fornecedor, com

aprovação da solicitante.

01 bolsa “canguru”: confeccionada no

material pvc flexível cristal neutral

0,13 micras, conhecido como “vidro

flexível 2premium”. deverá possuir alto
índice de transparência, usando resina

virgem com pigmento que proporcione

claridade e a original cor vinil neutral,

livres de contaminantes e resíduos

nocívos.

capa dura: formato 200x280mm, em

papel cartão cinza h-28 1.123 kg/m²

1,90mm revestido em papel couchê

170 g/m², com laminação brilho – im-

pressão 4x0 cores, papel cartão 1,4mm

oriundo de processo de reciclagem,

com guardas em papel off-set 150

g/m² formato: 200 mm x 280mm com

furos apropriados para colocação de

espiral.

Und 110 4.928,00